La otra fuente que es usada para evidenciar otra forma de '*contrarius consensus*' parcial es D. 2.14.27 § 2 *Paulus Libro III ad Edictum*<sup>111</sup>, en la cual PAULO

109 Este esquema de *renovari contractus* sirve para justificar la regla de *ex nudo pacto actio non oritur*, pues las partes al modificar el contenido contractual por mutuo consentimiento entienden inequívocamente *distrabere* parcialmente el *negotium*, mas no crear un nuevo contrato. Esto se adapta a la interpretación que hacían ULPIANO y PAPIANO con base en el esquema de *reformari contractum*. Ver M. TALAMANCA, *La bona fides nei guristi romani*, cit., 83.

110 R. MARINI, *Actus contrarius e pacisci nel contrarius consensus*, cit., 100. No obstante, la autora sostiene que la función principal del '*contrarius consensus*' es la extinción, total o parcial, de los efectos negociales, y no su modificación. Se afirma que de D. 2.14.7 § 6 podría surgir una confusión debido a que al lado de la expresión *abiri ab emtione* se encuentra *pactione mutari*, confusión que se supera al sostener que el '*contrarius consensus*' tiene una finalidad tanto afirmativa como negativa: el total determina una extinción y una sucesiva constitución de un nuevo vínculo; el parcial, por su lado, lo que hace es empalmar los efectos removidos con los nuevos. Conclusión que no se comparte pues el verdadero '*contrarius consensus*' es aquel que cumple la función extintiva de un vínculo consensual, ya sea de manera tácita o de forma expresa, pero siempre cumpliendo con la estructura propia del principio de simetría.

111 D. 2.14.27 § 2 *Paulus Libro III ad Edictum*: "*Pactus, ne peteret, postea convenit, ut peteret; prius pactum per posterius elidetur; non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est, quia in stipulationibus ius continetur; in pactis factum versatur; et ideo replicatione exceptio elidetur. Eadem ratione contigit, ne fideiusoribus prius pactum prosit. Sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit postea paciscendo, ut agere possit, agere; quia et prima actio sublata est, et posterius pactum ad actionem parandam inefficax est; non enim ex pacto iniuriarum actio nascitur, sed ex contumelia. Idem dicemus et in bonae fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti emti; non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum. Quid si non ut totum contractum tolleret, pactum conventum intercessit, sed ut imminueret, posterius pactum potest renovare primum contractum. Quod et in specie dotis actionis procedere potest; puta pactam mulierem, ut praesente die dos redderetur; deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato dos deddatur; incipiet dos redire ad ius suum, nec dicendum est, deteriorem conditionem dotis fieri per pactum; quoties enim ad ius, quod lex naturae eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formae suae redditur. Haec et scaevolae nostro placuerunt*" ("Habiendo pactado uno que no pediría, convino después en que pediría; el pacto anterior se hace ineficaz por el posterior, no ciertamente de derecho, como se extingue una estipulación por otra estipulación, si esto no ha convenido, porque en las estipulaciones se contiene un derecho, y en los pactos se trata de un hecho; y por ello la excepción hace ineficaz a la réplica. Por la misma razón acontece, que no